- 1 -

龙岗区住房和建设局关于区七届人大三次会议
第 20230127 号建议答复的函

尊敬的李剑代表：

首先非常感谢您对老旧小区加装电梯工作的关心和支持。您

在龙岗区七届人大三次会议上提出的第 20230127 号《关于进一

步推动老旧小区加装电梯工作的建议》收悉，按照办理分工，我

局为该建议的主办单位，区财政局、区城管和综合执法局、市规

划和自然资源局龙岗管理局、市市场监督管理局龙岗监管局、龙

城街道为会办单位。现结合会办单位的意见以及工作实际，将办

理意见答复如下：

一、老旧小区加装电梯工作概况

既有住宅加装电梯是为民服务的“关键小事”，也是提升群

众幸福感的“民生大事”，对进一步完善住宅使用功能、促进无

障碍环境建设、适应老龄化社会需求、提升城市生活品质具有重

要意义。

（一）政策发布情况

龙岗区高度重视老旧小区加装电梯工作，在市层面出台《深

圳市既有住宅加装电梯实施方案》后，我局迅速行动、组建专班，

在全市率先编制区级实施方案和详细指引。一是《龙岗区既有住

宅加装电梯实施方案》（深龙府办函〔2022〕20 号），由区政府

办公室于 2022 年 11 月印发，主要内容为明确区级组织架构及各

- 2 -

部门职责分工；二是《龙岗区既有住宅加装电梯建设工作指引》，

由区加梯办于 2022 年 12 月印发，主要内容为明确加装电梯的建

设流程，包括前期协商阶段、报建阶段、施工阶段、验收使用阶

段四个阶段 16 个步骤，并提供流程图和资料示范文本；三是《龙

岗区既有住宅加装电梯财政补贴工作指引》，由区加梯办于 2022

年 12 月印发，主要内容为明确财政补贴的范围、标准、提交材

料要求等，并提供流程图和资料示范文本。

（二）加装电梯开展情况

龙岗区积极总结试点工作经验，全面推进既有住宅加装电梯

工作，截至 2022 年底，全区累计已加装电梯 164 台，加装电梯

数量居全市第一。2023 年 5 月，全区累计已加装电梯超 200 台。

一是面向街道开展培训。今年 1 月，我局抽调 4 名业务骨干组建

宣讲团，面向各街道、各社区工作人员开展 11 场加装电梯政策

巡回宣贯，对政策进行解读，分享工作经验和解决疑难问题，共

计 500 余人参与培训，发放宣传资料 5600 余份；二是积极优化

服务，建立便捷申报工作机制，可免于办理规划选址、建设用地

规划许可、建设用地审批、规划放线测量等 4 项程序，提供加装

电梯全过程全周期建设指导，细化沟通协商、前期报建、全面施

工、竣工验收等 4 类 16 个步骤要点，提高群众办事效率，并率

先在全社区覆盖服务窗口，群众可在“家门口”办理财政补贴申

请、争议沟通协调等事项。

二、相关建议落实情况

针对您提出的三点建议，我局均已积极落实，具体如下：

- 3 -

（一）关于区有关部门牵头成立专班，加大装梯工作组织协

调力度的建议

2022 年，龙岗区成立既有住宅加装电梯专项工作小组，负

责统筹全区加装电梯规划、建设、管理、补贴发放等工作，由分

管住房建设工作的区领导任组长，办公室设立在我局。为加快推

进全区加装电梯的工作进展，2023 年 5 月，区加梯办印发《关

于下达 2023 年度既有住宅加装电梯任务指标的通知》，将任务指

标分解至各街道，并建立任务督办机制，由区加梯办及时跟进各

街道的加装电梯进展。

（二）关于发挥所属街道、社区和物业公司的就地宣传作用，

积极激发业主装梯动力的建议

我局要求各街道将既有住宅加装电梯作为民生工程、幸福工

程来抓，积极、主动、创造性地推进加装电梯工作，严格落实属

地管理责任，确保工作取得实效。一是积极开展线上宣传，我局

不仅在官网发布政策，还通过深圳电视台第一现场、深圳大件事、

深圳新闻网、南方 Plus、晶报、读创、读特、龙岗融媒、龙岗

发布、今日头条等媒体进行宣传，提升群众知晓率和参与度；二

是积极组织线下宣传，2023 年 4 月，我局根据补贴需求，会同

龙城街道面向业主、物业公司、加装电梯公司等召开财政补贴答

疑会为群众答疑解惑，覆盖 80 余人。5 月，龙岗街道组织各社

区工作站、业主委员会、物业公司等召开加装电梯沟通会，平湖

街道组织网格员对业主进行一对一宣传讲解等，各街道均有条不

紊开展加装电梯宣传，讲解既有住宅加装电梯的积极意义和办理

- 4 -

流程，激发业主加装电梯的主动性，引导业主积极参与基层自治，

形成社会广泛共识。

（三）关于鼓励电梯企业、施工单位等多元参与，共同推动

老旧小区装梯工作开展的建议

龙岗区鼓励由业主共同委托具备相关资质、实力较强的电梯

施工企业，探索加装电梯工程实施总承包模式。电梯施工企业可

参与加梯前期协调工作和设计、报装、施工、补贴申请等工作，

并积极鼓励电梯施工企业参与电梯相关事宜协商调解。目前，加

装电梯费用主要集中在 60-70 万元/台，截至今年 5 月底，全区

累计已加装电梯超 200 台，投资额累计超 1.3 亿元，极大地带动

加装电梯产业蓬勃发展。

再次感谢您对龙岗区加装电梯工作的关心，欢迎继续提出宝

贵意见和建议。

专此函复。

龙岗区住房和建设局

2023 年 6 月 19 日

（联系人：杨工，联系电话：28589870）

办理结果：A

公开方式：全文公开